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Vývoj a struktura státního dluhu České republiky

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vývojem a strukturou státního dluhu České republiky.

Práce se skládá z teoretické a analytické části. Teoretická část práce vymezuje pojmy

zkoumané problematiky k lepšímu pochopení následujících částí práce. Bylo nutné

přiblížit související pojmy a jevy, veřejný sektor, fiskální politiku, příčiny a důsledky

státního dluhu, právní rámce a další termíny. V teoretické části je zmíněná vláda, která

hospodařila s deficitem v určitém roce od založení samostatného Českého státu

do současnosti.

Analytická část se zprvu zabývá vývojem a strukturou státního dluhu od roku 1993

až po současnost, s tím, že roky 1993, 2005 a 2008 jsou v této části popsány podrobněji.

Všechny zmíněné roky jsou specifické určitými historickými a ekonomickými vlivy

v České republice. Poslední kapitola analytické části se věnuje zadlužení České republiky

v komparaci se zadluženími se členskými státy Evropské unie.

Klíčová slova: státní dluh, veřejný dluh, státní rozpočet, Evropská unie, Česká republika,

vývoj, hrubý domácí produkt, struktura státního dluhu, fiskální nerovnováha
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Development and structure of state debt of the Czech

Republic

Abstract

The Diploma thesis is about development and structure of state debt of the Czech

Republic. Thesis consist theoretical part and analytical part. The theoretical part

of the thesis defines the terms of the chosen topic for better understanding. Related terms

are described like public sector, fiscal policies, causes and consequences of state debt,

legislation and others. In the theoretical part there is a described government, which was

in charge to manage deficit in certain year since the establishment of the independent

Czech Republic to the present.

The analytical part deals with the development and structure of government debt

from 1993 to the present, with the fact that the years 1993, 2005 and 2008 are described in

more detail in this section. All the mentioned years are determined by certain historical and

economic influences in the Czech Republic. The last chapter of the analytical part deals

with the debt of the Czech Republic in comparison with the debts in the member states of

the European Union.

Keywords: state debt, public debt, state budget, European Union, Czech Republic,

development, gross domestic product, structure of state debt, fiscal imbalance
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1 Úvod

Pro téma diplomové práce bylo zvoleno téma státního dluhu a jeho vývoj, neboť

otázka státního zadlužení je otázkou závažnou, která nás aktuálně i v budoucnu ovlivňuje.

V poslední době, kdy většina státu v důsledku ekonomické krize v roce 2008, uvolnila

stavidla veřejným financím ve formě státní pomoci, je toto téma stále diskutováno.

Je třeba si uvědomit, jakým způsobem se nás výše státního dluhu dotýká. Musíme

brát v potaz úroky z dluhu, které činí i stovky miliard korun, které by jinak mohly být

využity na výstavbu infrastruktury, investic do vědy a výzkumu, k navýšení platů

podhodnocených a zároveň velmi důležitých profesí. Státní dluh ve svém důsledku

znamená téměř jistotu zvýšení daní, případně nižších výdajů na investice. Příkladem může

být již v minulosti zvýšení DPH a spotřební daně (pohonné hmoty, pivo atd.), která sice

částečně snižuje deficit státního rozpočtu, nicméně se obratem promítá do spotřebitelských

cena a opět se dotýká nás všech. V neposlední řadě je známo to, že státní dluh má svůj vliv

i na zvyšování nezaměstnanosti. Stát si totiž především půjčuje od bank. To má za

následek méně prostředků na podporu a úvěrování pro pod niky a živnostníky, kteří by tyto

prostředky jinak použili na provoz a investice. U státního dluhu některých zemí se zdá,

že toto rčení neplatí. Příkladem může být nedávna situace Řecka, které bylo na pokraji

státního bankrotu, kdy se Řecko zadlužilo téměř na dvojnásobnou míru, než dokáže země

sama vyprodukovat. Nyní se tato situace dotýká také Itálie. U nás je stále trend zvyšujícího

se státního dluhu, a tak by se brzy mohlo stát, že investoři nám v budoucnu nebudou chtít

půjčit a pokud ano, tak s vysokým úrokem, což opět prodraží obsluhu státního dluhu.

To vše je spojeno s drastickými opatřeními na poli zaměstnanosti, kdy v případě záchranné

půjčky od Mezinárodního měnového fondu budeme nuceni k rozsáhlým úsporám, zvlášť

v oblasti veřejného sektoru. Dále pak omezování veřejných služeb, zrušení většiny dotací

a samozřejmě již tradiční zvyšování spotřebních daní i DPH, včetně daně z příjmu. Rovněž

hrozí, že při vysoké míře zadlužení se před námi uzavřou finanční trhy a nadále by nám

neposkytly potřebné finance. To bývá zpravidla jen krůček od dluhové pasti, ve které díky

neschopnosti země splácet své závazky hrozí krach celé ekonomiky v zemi. Vysoký státní

dluh v našich podmínkách vykazuje mnoho zemí Evropské unie. Samotná míra zadlužení

země není tolik vypovídající, důležité je vztáhnout ji k hrubému domácímu produktu dané
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země. V tomto porovnání vychází Česká republika oproti jiným státu Evropské unie

relativně dobře.

Práce se dále zabývá třemi důležitými mezníky v novodobé historii naší země,

a sice rokem 1993, jakožto rok vzniku samostatné republiky, dále rokem 2005 jakožto rok

následující po vstupu do Evropské unie a rokem 2008, coby rokem krizovým, kdy svět

zasáhla celosvětová finanční krize.

2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je zhodnotit vývoj a strukturu dluhu České republiky.

V rámci práce bude hodnoceno zadlužení ve vztahu k ukazatelům výkonnosti ekonomiky

a státního rozpočtu. V práci bude rozebírán dluh z pohledu struktury věřitelů a formy

získávání prostředků na pokrytí deficitního státního rozpočtu. Bude hodnoceno zadlužení

České republiky ve vztahu k zadlužení států EU.

2.2 Metodika

Diplomová práce bude rozdělena do dvou hlavních částí. První část je teoretická

a bude zpracována formou literární rešerše, v této části jsou vysvětleny pojmy veřejných

financí a státního rozpočtu aj. Pro zpracování literární rešerše je nezbytnou součástí

nastudování odborné literatury, odborných časopisů i zahraničních a internetových zdrojů,

které se zabývají problematikou veřejných financí a státních rozpočtů. Významným

zdrojem dat je především Český statistický úřad, Eurostat, Evropská centrální banka

a Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. V teoretické části bude využita

metoda deskripce.

Druhá část diplomové práce bude tvořena analytickou částí, která se především

soustředí na analýzu státního dluhu v České republice, v letech 1993 až do současnosti.

Dále bude podrobněji pospána situace ve vybraných letech 1993, 2005 a 2008. Pro tuto

část budou využita zejména data o státním dluhu, které jsou poskytovány Ministerstvem

financí České republiky v průběhu let, dále data Českého statistického úřadu a Státní

závěrečné účty. Analytická část se bude dále věnovat analýze státních dluhu Evropských

zemí a pomocí metody komparace porovná stavy těchto zemí s Českou republikou.
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Na základě práce se soubory dat budou konstruovány vlastní indexy, podílové ukazatele

a tempa růstu pro hodnocení vývoje ukazatelů v čase. Výpočty jsou realizovány

prostřednictvím programu MS Office Excel. Použitými metodami budou především

deskripce, analýza a komparace. Na základě metody syntézy bude formulován závěr

plynoucí z daného zkoumání.
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3 Teoretická východiska

Úvodem je nutné vymezit pojmy a fakta, které jsou důležité pro zkoumanou

problematiku státního dluhu. Přiblížením těchto pojmů bude vytvořen prostor pro další

analýzy či závěry. Státní dluh je spojen s krytím deficitu vlády, pokud jsou příjmy nižší

než výdaje státu.

3.1 Veřejný sektor

Veřejnou správou je myšleno poskytování správních činností souvisejících

s poskytováním veřejných služeb. Zajištění zdrojů financování netržních aktivit státu,

spolu s efektivním využitím finančních prostředků, mají za úkol veřejné finance.

Tato práce se zabývá státním dluhem, a proto budou v následujících podkapitolách

popsány a vysvětleny pojmy s tímto tématem související, jako veřejné finance, fiskální

nerovnováha a státní rozpočet.

Maatyová a kol., (2015 s. 20) uvádí, že k označení problematiky zabývající

se teoretickými a praktickými otázkami, souvisejícími s financováním ve veřejném

sektoru, se používá výraz „veřejné finance“. Veřejné finance lze vysvětlit vícero způsoby.

Za prvé jsou jimi označeny praktické činnosti, které se vztahují k financování veřejného


[…]


státní dluh v roce 1996 a nejvyšší státní dluh byl v roce 2013. Za zmínku stojí, že s výší

státního dluhu rostl i jeho podíl na HDP. V rámci práce byly dále zmíněny faktory

ovlivňující výši nákladu na obsluhu státního dluhu České republiky. Přičemž nejvyšší čisté

úrokové výdaje na obsluhu státního dluhu ve výši 50,56 mld. Kč byly v roce 2013, naopak

nejnižší výdaje byly v roce 2010 ve výši 35,62 mld. Pro rok 2020 se počítá s hodnotou

mezi těmito dvěma extrémy.

Státní dluh je ze své podstaty citlivý na změnu úrokové sazby. Nejnižší potřeba

financování byla v roce 2008, zatímco v následujícím roce 2009 byla dvojnásobná.

Ve sledovaném období byla nejvyšší hodnota v roce 2012, v této době bylo nutné opatřit

na financování splatných dluhopisů částku 400 mld. Kč. V práci byla také zmíněna

politická reprezentace v jednotlivých volebních obdobích.

V analytické části se práce věnovala vývoji a struktuře státního dluhu od roku 1993

až do roku 2019 a hlubšímu zkoumání státního dluhu, již ve zmiňovaných třech obdobích,

a popisu státního závěrečného účtu, jakožto primárního dokumentu pro zdroje dat k popisu

vývoje dluhu. V této části byly použity některé jednoduché poměrové ukazatele např. podíl

zastoupení jednotlivých instrumentů na financování, vývoj podílů v čase, podíl státního

rozpočtu či státního dluhu vztažených k HDP apod. Zmíněna byla rovněž zadluženost

členských státu Evropské unie. Nejvíce zadluženým státem je Řecko s výši 199 % podílu
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státního dluhu na HDP, naopak nejnižší podíl dluhu na HDP byl sledován u Estonska

ve výši 13 %. Česká republika byla v roce 2019, v porovnání s ostatními státy, na čtvrtém

místě s hodnotou 37 % podílu státního dluhu na HDP.

Z podrobného zkoumání dané problematiky vyplývá několik možností, jak snížit

státní dluh. Jako první se nabízí řešení v podobě úpravy daní. Je zřejmé, že nejjednodušší

cesta ke zvýšení příjmů bývá v moderních ekonomikách právě uskutečňována

prostřednictvím zvyšování daňových sazeb. Jednou z cest, jak zvýšit příjmy státního

rozpočtu, se diskutuje zavedení paušální daně, určené výlučně pro úhradu státního dluhu.

Například by se u vybraných typu daní navýšila sazba o určité procento, které by bylo

následně převedeno na účet pro úhradu a snížení státního dluhu. Stejně tak je zapotřebí

důsledně dbát na efektivní výběr daní, k čemuž u nás nově slouží EET, jejichž přínos

se odhaduje na 17 mld. Kč ročně. Nabízí se i cesta, kterou se vydalo Německo, které

zavedlo nastavení dodržování tzv. střednědobých výdajových rámců. Tyto rámce jsou

nastavovány na tři až pět let. Pro tento nástroj je ovšem nutná určitá disciplína a tu Česká

republika, která v minulých letech sestavovala svůj výdajový rámec na 4 roky dopředu,

neprokázala. Jako hlavní negativum tohoto nástroje vnímám absenci sankcí

za nedodržování těchto plánovaných výdajů. Výhodným se zdá být rovněž ekonomický

model Estonska, které co by nejméně zadlužená země EU, vytváří velmi přívětivé

podnikatelské prostředí. To má za následek zvýšení ekonomické výkonnosti země.

Nejdůležitějším nástrojem pro zvládnutí snižování státního dluhu stále zůstává fiskální

zodpovědnost vlád.

Otázkou je jak se svět a jednotlivé vlády vypořádají s aktuální biologickou hrozbou

s takto mohutným přesahem do ekonomické oblasti. Je jasné, že nyní se budou stavidla

veřejných financí houfně otevírat a morální odpovědnost za záchranu životů lidí převáží

fiskální odpovědnost.
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Přílohy

Příloha 1 Složení vnitřního dluhu ČR 1993 (v mld. Kč)

Stav k 1.
1. 1993

,
Stav k
31.12.1993

výpůjčky splátky saldo

1
Závazky státu České

národní banky
58.0 - 14.6 -14.6 43.4

- z převzetí vládních úvěrů 26.1 - - - 26.1

- z devalvací a revalvací u

bank
17.3 - - - 17.3

- přímý úvěr na schodek 1991 9.9 - 09.9 -9.9 0.0

- přímý úvěr na schodek 1992 4.7 - -1.7 -4.7 0.0

2
Závazky státu u komerčních

bank
17.7 - 11.2 -11.2 06.5

- u ČSOB na saldo z převzetí

zahraničních pohledávek a

závazků

10.4 - 10.4 -10.4 0.0

- u IB za úvěr na KTUK

Dolinská
07.3 - 0.8 -0.8 0.5

3
Závazky státu z emisí

státních dluhopisů
11.4 124.3 99.2 25.1 36.5

- na komplexní bytovou

výstavbu
08.7 - 0.1 -0.1 08.6

- za rehabilitace 1.0 0.6 0.6 0.0 1.0

- na schodek roku 1991 0.0 09.9 - 09.9 09.9

- revolvingové emise SPP 01.7 113.8 98.5 15.3 17.0

A

VNITŘNÍ STÁTNÍ DLUH

STŘEDNĚDOBÝ A

DLOUHODOBÝ CELKEM

87.1 124.3 125.0 -0.7 86.4

B

PŘECHODNÝ STÁTNÍ

DLUH (SPP na krytí

schodků běžného

rozpočtového hospodaření)

4.0 22.8 26.8 -4.0 0.0

VNITŘNÍ STÁTNÍ DLUH

ÚHRNEM
91.1 147.1 151.8 -4.7 86.4

Zdroj: ministerstvo financí