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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená diplomová práce je zaměřena na zadlužení České republiky. Rozebírá vývoj dluhu. Stručně jeho strukturu.
Blíže jsou ovšem rozebrány roky 1993, 2005, 2008. Není jasné, proč právě jen tyto. A ne roky, které byly vzhledem ke
změně dluhu významnější nebo spíše roky v celém sledovaném období.

Práce obsahuje nedostatky formálního i obsahového charakteru.

Nachází se v ní mnohá nepodložená tvrzení.

I kapitola Cíl a metodika je rovnocennou kapitolou a má své místo v obsahu a musí být číslována. Struktura práce je
předepsána.

V kapitole 2.3 chybí text. Je v ní pouze informace, co má obsahovat.

V rešeršní čásƟ je citován text z poměrně starých zdrojů a ne všechna tvrzení jsou dosud platná. Právě pro jejich
platnost je nutné používat zdroje co nejnovější s ohledem na to, čeho se citovaný text týká. Obzvlášť důležité je to
v případě norem. Uvádění zdroje za tečkou, která ukončila větu, nedává smysl.

Z názvů objektů není vmnoha případech jasné, k jakému období se vážou nebo čeho přesně se týkají (například jakých
konkrétních sazeb).

V prakƟcké čásƟ se v komentářích nachází informace, které ovšem nevychází z uvedených dat a vlastních výpočtů,
nejsou ani řádně odcitované. Tudíž nejsou nikterak podloženy!

V práci je také zaměňován pojem procenta a procentní bod. Tvrzení ohledně změn úrokových sazeb pak nejsou správ-
ná.

Kapitola 3.5 zmiňující strategii ohledně financování a řízení dluhu v roce 2020 nepatří vůbec do prakƟcké čásƟ. Zde se
jedná jen o převzatá konstatování a vzhledem k situaci pod vlivem opatření v souvislosƟ s pandemií, která je ovšem
v práci již zmíněna, nemá uvedení v tomto místě vůbec žádné opodstatnění.

Přebírat do prakƟcké čásƟ grafy z jiných zdrojů je nevhodné. Data jsou dostupná a je třeba, aby autor objekt sestrojil
sám. A s daty hlouběji pracoval.

V kapitole 3.6 se nachází informace, které vůbec nesouvisí s cílem práce a nejsou dávány do kontextu se zadužením
České republiky. Informace ohledně hlavních měst států EU do této práce nepatří. Podobně jako složení vlády v jed-
notlivých let.

Práce je příliš krátká. Nenaplňuje s velkým rozdílem ani minimální hranici doporučeného rozsahu, což je v tomto
případě na úkor obsahu práce a jejím výsledkům.

Práci škodí i výskyt mnoha překlepů, užíván je i tvar v první osobě. Uvádění tečky v číslech. Práce je psána v českém
jazyce, tudíž i objekty musí obsahovat text v českém jazyce.

Práci uškodila absence konzultací a zřejmě rychlé zpracování.

V práci shledávám zásadní nedostatky, pro které ji hodnoơm známkou nedostatečná.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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